
 

 

 

 

                                                                                                                        

 

                       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
                         UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE SUPINO 
Scuola  dell’ Infanzia - Primaria – Secondaria 1° Grado  sedi in Supino – Morolo – Patrica 

Via Calvone, snc – 03019 Supino     0775/487653 – 0775/498332 
Cod. Meccanografico FRIC830001 – Cod. Fiscale 92053060601 Cod. Univoco UFB8NA 

E-mail:  fric830001@istruzione.it – PEC:  fric830001@pec.istruzione.it 
web: icsupino.edu.it 

 

 

                           Prot. n. V. Segnatura  
All’Albo pretorio dell’Istituzione scolastica 

Al sito Web dell’Istituto  
Agli atti della 

Scuola 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UNA FIGURA 
PROFESSIONALE PER FORNIRE ASSISTENZA PSICOLOGICA, SOSTEGNO PSICOLOGICO, 
FORMAZIONE, SUPERVISIONE AL PERSONALE DOCENTE E ALLA COMUNITÀ SCOLASTICA 

 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR006 - Priorità 3 
“Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico k) “Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di 
qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e 
all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di 
protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e 
ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei 
servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+) ESO4.11” – Azione 
Cardine 41 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e 
l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio. Priorità Inclusione Sociale 3 Obiettivo di policy 4 
– Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo specifico K. 

 

CUP    C69G23001430006 
Titolo progetto: “Sportello di ascolto IC SUPINO” 
Codice identificativo progetto: 23004DP000000288 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:fric830001@istruzione.it
mailto:fric830001@pec.istruzione.it
Protocollo 0006881/2023 del 28/11/2023



 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che 
consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne); 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODPPR. REGISTRO UFFICIALE prot. n. 1746 del 
26/10/2020 di trasmissione del “Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli 
Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; VISTO 
il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche (m_pi AOOGABMI ATTI del 
Ministro R. 0000003 del 16/10/2020); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 7, co. 6, del D.I. 

165/2001 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 11 del Consiglio di Istituto. del 
15/12/2021; 

VISTO il PR FSE+ 2021-2027 – D.G.R. 39/2022 e D.D. n. G00759/2023 - Avviso Pubblico per il 
potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole 
del Lazio - Priorità 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico k) “Migliorare l’accesso paritario e 
tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono 
l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; 
modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando 
particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la 
resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con 
disabilità (FSE+) ESO4.11” – Azione Cardine 41; 
VISTO il progetto “Sportello di ascolto IC SUPINO” presentato dall’Istituto sulla piattaforma SIGEM 
in risposta all’avviso in oggetto; 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G14573 del 06/11/2023 avente ad oggetto: 
“PR FSE+ 2021-2027 – D.G.R. 39/2022 e D.D. n. G00759/2023- Avviso Pubblico per il potenziamento 
degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Priorità 
3 – Ob. Spec. k - Perfezionamento prenotazioni n. 49936-49935-49937-58969- 58973-58977-
58971-58970-58972-58978-58976-58975-58974 del 2023 a favore di cred. certi per 
€ 4.679.928,00 - Perfezionamento prenotazioni n. 2289-2290-2291-2520-2524-2527-2523-2521- 
2522-2528-2526-2525 del 2024 a favore di cred. certi per € 4.679.928,00 - Perfezionamento 
prenotazioni n. 1126-1127-1128-1199-1203-1206-1201-1200-1202-1207-1205-1204 del 2025  a 
favore di cred. certi per € 2.339.964,00, per un totale di € 11.699.820,00 – Cap. U0000A43110, 
U0000A43111, U0000A43112 - U0000A43170, U0000A43171, U0000A43172 - U0000A43179, 
U0000A43180, U0000A43181 - U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184 – E. f. 2023, 2024, 
2025”. 
VISTA la notifica della Determinazione Dirigenziale n. G14573 del 06/11/2023; 
CONSIDERATO che il progetto “Sportello di Ascolto IC SUPINO” è stato finanziato; 
CONSIDERATA la necessità di fornire assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione, 
supervisione agli alunni, al personale docente e ATA e alla Comunità scolastica; 

 



 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO, come da determinazione regionale Atto n. G09640 del 12/07/2023, che per 
l’annualità 2022/2023, ormai terminata, non è più possibile attivare gli sportelli di ascolto così come 
previsto dall’Avviso Pubblico; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario rettificare l’art.6 “Durata” dell’Avviso Pubblico di cui trattasi 

“Le attività progettuali dovranno essere riferite agli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024- 

2025” come di seguito indicato: 

Le attività progettuali riferite all’annualità 2022/2023, compatibilmente con le attività finanziate 
nei successivi anni scolastici e relativamente alle specifiche esigenze dell’utenza che ne fruirà, 
dovranno essere posticipate e svolte nelle annualità 2023/2024 e 2024/2025; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o 
relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale 
richiesta ai docenti nell’espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto 
scuola) e considerato inoltre che il "Codice Deontologico degli psicologi italiani, adottato ai sensi 
dell’art. 28, comma 6, lettera c) della Legge n. 56/89" prevede espressamente all’articolo 6 del 
Codice Deontologico che "Lo psicologo accetta unicamente condizioni di lavoro che non 
compromettano la sua autonomia professionale [...]"; 
CONSIDERATO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno 
sussistendo “l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 
stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo 
con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle Istituzioni scolastiche nelle quali 
prestano il supporto psicologico” come stabilito dalla lettera b dell’art. 2.2. del Protocollo d’intesa 
tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi trasmesso con nota 
MI n. 1746 del 26 ottobre 2020; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di indire una procedura comparativa per il reclutamento di n. 2 esperti psicologi; 
 

2. di effettuare la scelta dei professionisti mediante la procedura di pubblicazione di un 
avviso pubblico, con conseguente formulazione di graduatorie, sulla base della 
comparazione dei curricula vitae dei soggetti interessati, da cui si attingerà per il 
conferimento dell’incarico; 

 
3. di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, che ne forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera della Dirigente 
Scolastica o di apposita commissione, nominata dalla Dirigente Scolastica, in base ai titoli, alle 
competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi 
specificati nell’avviso pubblico. 
Il criterio di scelta del candidato è quello della professionalità e dell’esperienza, sulla base della 
comparazione dei curricula secondo i criteri che sono stati stabiliti nell’avviso pubblico medesimo. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda valida. 



 

L’importo è di euro 45,00/h (compenso onnicomprensivo) per un massimo di 580 ore, per un totale 
lordo di euro 26.100,00 (ventiseimilaecento/00) onnicomprensivi ed è stabilito sulla base del 
finanziamento previsto dall’”Avviso Pubblico per il potenziamento degli “Sportelli di ascolto” per il 
supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio”, richiamato nell’oggetto, e delle 
tariffe ivi indicate all’articolo 14. 
Le attività si svolgeranno a partire dall’avvio delle attività successivo all’individuazione delle figure 
fino a giugno 2025. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica 
www.icsupino.edu.it ai sensi della normativa in materia di trasparenza. 

 

 

Allegati: 
Avviso di selezione 
Allegato A - Domanda di partecipazione 
Allegato B – Griglia di valutazione titoli 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Eleonora Mauriello 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-11-28T12:38:35+0100
	MRLLNR81H44B963Q




